КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 29.12.2022г. № 148
с. Половинное

О внесении изменений в решение
Половинской районной Думы от 29.11.2013 г.

№ 107 «Об утверждении Положения
«О почетном звании «Почетный гражданин

Половинского района»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г.  № 131 - ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Уставом Половинского муниципального округа Курганской области,
Дума Половинского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Половинской районной Думы от 29.11.2013
г. № 107 «Об утверждении Положения «О почетном звании «Почетный гражданин
Половинского района», изложив приложение в редакции согласно приложению к
настоящему решению.

2.  Настоящее  решение  обнародовать  в  местах,  установленных  Уставом
Половинского муниципального округа Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решение возложить на постоянную
комиссию  Думы  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по
социальным вопросам.

Председатель Думы Половинского
муниципального округа Курганской области                               Р.О. Романович

Глава Половинского муниципального
округа Курганской области                                                             В.В. Меньщиков

Приложение
к  решению  Думы  Половинского  муниципального
округа Курганской области от 29.12.2022 года № 148
«О  внесении  изменений  в  решение  Половинской
районной  Думы  от  29.11.2013  г.  №  107  «Об
утверждении  Положения  «О  почетном  звании
«Почетный гражданин Половинского района»

Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин муниципального образования

«Половинский муниципальный округ Курганской области»

1. Общие положения
1.1.  Настоящее  Положение  действует  на  территории  Половинского

муниципального  округа  Курганской  области  (далее  –  Положение)  и  регулирует
порядок присвоения звания «Почетный гражданин муниципального образования
«Половинский  муниципальный  округ  Курганской  области»  (далее  –  звание
«Почетный гражданин»).

1.2.  Звания  «Почетный  гражданин»  удостаиваются  граждане  Российской
Федерации,  иностранные  граждане,  как  проживающие  на  территории
Половинского муниципального округа Курганской области (далее – Половинский
муниципальный округ),  так  и  проживающие  за  его  пределами,  имеющие  перед
Половинским  муниципальным  округом  выдающиеся  заслуги  и  внесшие
значительный  вклад  в  социально  -  экономическое,  культурное  развитие
Половинского муниципального округа.

1.3.  Звание  «Почетный  гражданин»  является  высшей  формой  поощрения
Думы Половинского муниципального округа Курганской области гражданина.

1.4. Основанием присвоения звания «Почетный гражданин» является:
- особые заслуги в трудовой деятельности;
- достижения в области здравоохранения, образования и культуры, развитие

народных промыслов, сохранение традиций;
-  развитие  инициативы  граждан  по  самостоятельному  решению  вопросов

местного значения;
-  личный  вклад  в  общественную,  политическую  жизнь  Половинского

муниципального  округа,  направленный  на  улучшение  жизни  населения
Половинского муниципального округа;

-  долговременная  и  устойчивая  известность  среди  жителей  Половинского
муниципального округа, связанная с трудовой или общественной деятельностью;

-  долговременная  известность  у  жителей  Половинского  муниципального
округа,  приобретенная  на  почве  эффективной  благотворительной  деятельности,
меценатства;

-  лицам,  чья  государственная,  политическая,  общественная,  научная,
творческая  и  иная  деятельность  получила  краевое,  всероссийское  и  мировое
признание;

-  совершение  мужественного  поступка  во  благо  Половинского
муниципального округа и его жителей;

-  наличие  у  лица  наград  и  поощрений  федерального  уровня,  областного,
местного.

1.5. Звание «Почетный гражданин» присваивается при жизни гражданина и
не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

1.6. Звание «Почетный гражданин» присваивается пожизненно и не может
быть  отозвано,  за  исключением  случаев  указанных  в  разделе  4  настоящего
Положения.

1.7. Присвоение звания «Почетный гражданин» проводится один раз в год,
не  более  чем  трём  кандидатам,  и  приурочивается  ко  Дню  Половинского
муниципального округа Курганской области.

1.8.  Решение  Думы  Половинского  муниципального  округа  Курганской
области  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин»  подлежат  обязательному
опубликованию в порядке, установленном Уставом Половинского муниципального
округа  Курганской  области  для  опубликования  муниципальных  нормативных
правовых актов.

1.9.  Лицам,  удостоенным  звания  «Почетный  гражданин»  вручаются
удостоверение,  а  также  выплачивается  единовременная  денежная  выплата  в
размере 1000 (Одной тысячи) рублей.

1.10.  Гражданам,  удостоенным  звания  «Почетный  гражданин»,  в
торжественной  обстановке  во  время  празднования  Дня  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  вручаются:  Главой  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  -  удостоверение  «Почетный
гражданин  муниципального  образования  «Половинский  муниципальный  округ
Курганской  области»»,  Председателем  Думы  Половинского  муниципального
округа  Курганской  области  –  решение  Думы  Половинского  муниципального
округа Курганской области о присвоении звания «Почетный гражданин».

II. Рассмотрение ходатайства на присвоение звания «Почетный гражданин»
2.1. Присвоение звания «Почетный гражданин» производится один раз в год,

в  канун  годовщины  образования  Половинского  муниципального  округа
Курганской области – 11 марта.

2.2.  Звание  «Почетный  гражданин»  присваивается  решением  Думы
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области  по  представлению
Главы Половинского  муниципального  округа  Курганской области на  основании
ходатайств:

- трудовых коллективов,
-  общественных  организаций,  осуществляющих  свою  деятельность  на

территории Половинского муниципального округа Курганской области,
-  депутатов  Думы  Половинского  муниципального  округа  Курганской

области;
- старост, избранных на территориях населенных пунктов, входящих в состав

Половинского муниципального округа Курганской области (далее – поселения).
Ходатайство направляется по утверждённой форме (приложение 1).
2.3. К ходатайству прилагаются следующие документы:
-  характеристика  на  кандидата  с  указанием  сведений  об  уже  имеющихся

наградах  и  краткое  описание  его  достижений  и  заслуг  согласно  положениям,
изложенным в пункте 1.4 настоящего Положения;

- подробный послужной список кандидата;
-  при  представлении  ходатайства  организациями,  в  том  числе

общественными  объединениями,  к  ходатайству  также  прилагается  протокол

общего  собрания   трудового  коллектива  или  заседания  коллегиального  органа
общественной  организации  о  выдвижении  кандидатуры  на  присвоение  звания
«Почетный гражданин».

2.4. Ходатайства направляются Главе Половинского муниципального округа
Курганской  области  не  менее  чем  за  60  дней  до  Дня  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  (11  марта).  Главой  Половинского
муниципального округа Курганской области создается комиссия по рассмотрению
предложений по  присвоению звания «Почетный гражданин».  Численный состав
комиссии и порядок ее работы определяются правовым актом Главы Половинского
муниципального округа Курганской области.

2.5. Представление Главы Половинского муниципального округа Курганской
области  с  документами,  определенными  в  пункте  2.3  настоящего  Положения
рассматривается  на  заседании  депутатской  комиссии  Думы  Половинского
муниципального  округа  Курганской  области  по  социальным  вопросам.  При
необходимости, депутатская комиссия запрашивает дополнительные документы и
сведения о претенденте.

2.6. Основанием для отклонения кандидатуры являются:
- наличие у кандидата неснятой или непогашенной судимости;
-  освобождение  кандидата  от  уголовной  ответственности  в  связи  с

истечением срока давности;
-  фальсификация  документов,  указанных  в  пункте  2.3  настоящего

Положения;
- письменный самоотвод кандидата.

III. Права лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин»
3.1. Гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин», имеет право:
- публичного пользования этим званием;
- присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных заседаниях и

иных  торжественных  мероприятиях,  проводимых  органами  местного
самоуправления Половинского муниципального округа Курганской области.

IV. Лишение звания «Почетный гражданин»
4.1. Гражданин, поощренный званием «Почетный гражданин», может быть

лишен  указанного  звания  в  случае  признания  его  виновным  в  совершении
преступления приговором суда, вступившим в законную силу, в случае нарушения
требований  Конституции  Российской  Федерации,  законодательства  Российской
Федерации,  Курганской  области,  совершении  действий,  несовместимых  с  этим
званием, порочащих его как человека, гражданина и общественного деятеля.

4.2. Лишение звания «Почетный гражданин» производится решением Думы
Половинского муниципального округа Курганской области.

4.3. Гражданин, лишенный звания «Почетный гражданин», утрачивает права
и выплаты, предоставленные ему в соответствии с настоящим Положением.

4.4.  Решение  о  лишении  гражданина  звания  «Почетный  гражданин»
подлежит  официальному  опубликованию  для  опубликования  муниципальных
нормативных правовых актов Половинского муниципального округа Курганской
области  в  соответствии  с  Уставом  Половинского  муниципального  округа
Курганской области.

4.5.  В  случае  утраты  (хищения)  удостоверения  «Почетный  гражданин
муниципального  образования  «Половинский  муниципальный  округ  Курганской
области»», по заявлению Почетного гражданина, поданному в Думу Половинского
муниципального  округа  Курганской  области,  может  быть  выдан  дубликат
соответствующего удостоверения.

4.6.  К заявлению должна прилагаться справка уполномоченного органа об
обращении Почетного гражданина в связи с утратой (хищением) удостоверения.

V. Финансирование расходов на обеспечение прав и социальных гарантий
лиц, удостоенных почетного звания «Почетный гражданин»

5.1. Финансирование расходов на обеспечение прав и социальных гарантий
лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин», осуществляется за счет средств
бюджета Половинского муниципального округа Курганской области.

Приложение 1
Главе Половинского муниципального округа

Курганской области
______________________________________
от ____________________________________
______________________________________

ХОДАТАЙСТВО
для представления к присвоению звания «Почетный гражданин муниципального

образования «Половинский муниципальный округ Курганской области»

1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________________
_______________________________________________________________________

2. Должность, место работы (указать точное, полное наименование предприятия,
организации ____________________________________________________________

3. Дата рождения ________________________________________________________

4. Место рождения _______________________________________________________

5. Образование ______________________________(специальность по образованию,

наименование учебного заведения, год окончания)

6. Учённая степень, учённое звание _________________________________________

7. Какими государственными наградами награжден(а) и дата награждения
_______________________________________________________________________

8. Домашний адрес _______________________________________________________

9. Общий стаж работы _____________ Стаж работы в отрасли __________________

Стаж работы в данном коллективе _________________________________________

10. Сведения о трудовой, служебной и (или) общественной деятельности

Месяц и год Должность с указанием
предприятия,

учреждения, организации

Место нахождения
предприятия, учреждения,

организации
поступ-
ления

ухода

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению.
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________ .